e
'II

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Indicação n°: 3 12024.
Autoria: Luis Fernando Torres - PT

Indica ao Poder Executivo Municipal, que seja
desenvolvido e implantado um projeto de captação
e reaproveitamento das águas pluviais, para fins
não potáveis em escolas municipais, creches e
departamentos públicos do município de Caçapava
do Sul.

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as).

Após tramitação regimental, venho indicar, que seja desenvolvido e implantado um
projeto de captação e reaproveitamento das águas pluviais, para fins não potáveis em
escolas municipais, creches e departamentos públicos do município de Caçapava do Sul.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação, tendo em vista a importância da capitação e a

reutilização da águas da chuva. Atualmente sabemos que o custo de captação tratamento e
distribuição de água é cada vez mais elevado, por isso a criação de reservatórios para
acumular a água da chuva se tornou uma vital tanto para área socioeconâmica quanto para
área socioambiental de uma região. Com  as chuvas todo o volume é escoado para as bocas de
lobo, tornando um desperdício que poderia ser evitado se a maioria das edificações no
município tivesse cisternas de recolhimento.

O reúso das águas pluviais tem um papel fundamental na gestão sustentável dos recursos
hidricos, podendo substituir a água tratada na lavagem de pisos e veículos, em descargas de
vasos sanitários, irrigação paisagística e até para fins agrícolas, liberando a água de boa
qualidade para o abastecimento público e outros usos prioritários.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 03 DE JANEIRO DE 2024.

Cirnara Municipal de Verr,iores
A$SE$SORIA DE PLENÁRIO

PROTOCOLO
DATA ,gti O-A  iZS,
HorArio:

Oi ti-.  mm
Entreoa: ("1c)  mãos

orrelo 	Rua Ba

L 	Fefrffindo Tõrrts (Boca). 1 Vereador - PT

rão de CaçapaJÇ 621— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
ww.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contato@cacagava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044/2428